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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou zaměřenou na evakuaci nemocnice Nový Jičín,

konkrétně hlavní budovy, při mimořádné události, kterou je požár. Teoretická část

bakalářské práce je zaměřena na ochranu obyvatelstva, evakuaci a její členění, dále

plánování evakuace obyvatelstva a evakuace zdravotnického zařízení. Praktická část

bakalářské práce představuje město Nový Jičín, ve kterém se zdravotní zařízení nachází,

popisuje konkrétní zdravotní zařízení a objekt č. 1. Dále popisuje současný stav

připravenosti na mimořádnou událost a je zde provedena analýza současného stavu požární

bezpečnosti a provedena SWOT analýza objektu. Na závěr je předložení možných návrhů

pro zlepšení kvality podmínek evakuace pacientů ze zdravotnického zařízení.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is dealing with the issue focused on the evacuation of Nový Jičín

hospital, specifically the main building during an emergency, which a fire is. The

theoretical part is focused on the protecting the population, evacuation and its division,

evacuation planning for population and evacuation in medical facility. The practical part

introduces Nový Jičín, in which the medical facility located is, describing the specific

medical equipment and building No. 1. It also describes the current status of emergency

preparedness and there is an analysis of the current state of fire safety and SWOT analysis

of the object conducted. In conclusion, there is a submission of possible proposals for

improving quality of conditions of patients evacuation from medical facility.
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ÚVOD

Od začátku existence lidské populace se střetáváme s výskytem mimořádných událostí

(dále jen MU), které ohrožují lidské životy, ničí jejich majetek a mají dopad i na životní

prostředí. Lidé se snaží těmto událostem předejít nebo omezit jejich následky na minimum.

Nejcennější jsou však lidské životy, které je zapotřebí chránit. Jednou z možností, jak

předejít zraněním a případným ztrátám na životech při vzniku MU, je včasná a správná

evakuace osob do prostorů, zajišťující jejich bezpečí. Evakuace ze zdravotnických zařízení

je velice specifickou záležitostí, která je způsobená především charakterem osob, které

se v těchto objektech nacházejí a péčí, která je jim poskytována. Jde o osoby neschopné

samostatného pohybu nebo s omezenou schopností pohybu a osoby s akutní nebo

dlouhodobou lékařskou péčí.

Klasickým a nejznámějším příkladem evakuace osob, je opuštění objektu, v němž byl

vyhlášen požární poplach, a to podle předem zpracovaného evakuačního plánu

po stanovených únikových cestách. Z hlediska časového se jedná o opuštění prostoru

za dobu řádově desítek sekund, maximálně minut, proto musí být evakuace rychlá

a efektivní a musí být s předstihem plánována. Je tedy velice důležitá prevence

a pravidelná informovanost o možných nebezpečích.

Analýza podmínek evakuace pacientů ze zdravotnického zařízení v Novém Jičíně je mým

tématem bakalářské práce. Konkrétní název organizace je Nemocnice Nový Jičín, a.s.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení současného stavu požární bezpečnosti nemocnice,

konkrétně hlavní budovy, a předložení možných návrhů pro zlepšení kvality podmínek

při evakuaci pacientů.

Ke zpracování práce jsem použila dostupnou literaturu a za nejpřínosnější považuji knihu

od autorů Folwarczny L. a Pokorný J. s názvem: Evakuace osob a knihu od autorky

Kratochvílové D. s názvem: Ochrana obyvatelstva. Za přínosné také považuji internetové

stránky hasičských záchranných sborů na území České republiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIV$Í ZABEZPEČE$Í OCHRA$Y OBYVATELSTVA

Zajištění bezpečnosti ČR zahrnuje opatření k zajištění obrany státu proti vnějšímu

vojenskému ohrožení, k zajištění ochrany vnitřního pořádku a bezpečnosti, k zajištění

ochrany ekonomiky a k zajištění ochrany obyvatelstva před následky živelních a lidskou

činností způsobených pohrom, včetně násilných společenských konfliktů. [5]

Stát k zajištění své vlastní bezpečnosti a bezpečnosti vlastních orgánů vytváří

tzv. bezpečnostní systém. Tento bezpečnostní systém je vytvářen a budován v souladu

s ústavním pořádkem ČR a jeho základními prvky jsou ústavní činitelé a instituce. Zjištění

bezpečnosti zahrnuje jak potřeby plánování, tak potřeby řízení za rizikových nebo

krizových situací (dále jen KS). Činnosti jednotlivých subjektů při zajišťování bezpečnosti

ČR jsou upraveny celou řadou legislativních opatření, zahrnující zákony, od nich odvozené

vyhlášky, nařízení a usnesení vlády ČR.

K nejvýznamnějším můžeme zařadit:

• Ústava ČR (zákon č. 1/1993 Sb.)

• Ústavní zákon č. 110/1998 Sb. (v platném znění), o bezpečnosti ČR

• Zákon č. 222/1999 Sb. (v platném znění), o zajištění obrany ČR

• Zákon č. 219/1999 Sb. (v platném znění), o ozbrojených silách ČR

• Zákon č. 239/2000 Sb. (v platném znění), o integrovaném záchranném systému

a o změně některých zákonů

• Zákon č. 238/2000 Sb. (v platném znění), o Hasičském záchranném sboru České

republiky

• Zákon č. 240/2000 Sb. (v platném znění), o krizovém řízení a o změně některých

zákonů (krizový zákon)

• Zákon č. 241/2000 Sb. (v platném znění), o hospodářských opatřeních pro krizové

stavy

• Zákon č. 59/2006 Sb. (v platném znění), o prevenci závažných havárií způsobených

vybranými nebezpečnými látkami a přípravky

• Zákon č. 20/1966 Sb. (v platném znění), o péči o zdraví lidí
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• Zákon č. 254/2001 Sb. (v platném znění), o vodách a o změně některých zákonů

(vodní zákon)

• Vyhláška ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb. (v platném znění), o některých

podrobnostech zabezpečení integrovaného záchranného systému

• Vyhláška ministerstva vnitra č. 380/2002 Sb. (v platném znění), k přípravě

a oprávnění úkolů ochrany obyvatelstva [5], [9], [24].
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2 OCHRA$A OBYVATELSTVA

Ochrana obyvatelstva je jednou ze základních povinností organizací a složek státu, orgánů

veřejné správy a dalších orgánů.

2.1 Od historie po současnost

Problematikou ochrany obyvatelstva se začíná naše legislativa zabývat již před

druhou světovou válkou. V roce 1935 byla zákonem o ochraně a obraně proti leteckým

útokům zřízena civilní protiletecká ochrana (dále CPO). Řízením CPO bylo pověřeno

ministerstvo vnitra. V létech 1938 až 1945, v období Protektorátu Čechy a Morava, byla

ochrana obyvatelstva prováděna s cílem udržení vysokého tempa válečné výroby

a zachování pracovní síly. Nařízením byla vytvořena stejná organizační struktura jako

v Německu a tvořila součást protiletecké obrany Luftschutzu. Po skončení 2. světové války

byla opatření k ochraně obyvatelstva před vzdušným napadením minimalizována.

Probíhala organizovaná likvidace protiletecké ochrany, kterou provádělo ministerstvo

vnitra. V roce 1951 bylo přijato Vládní usnesení o civilní obraně, jehož přílohou je

Nařízení o základních úkolech a povinnostech v civilní obraně na území Československé

republiky a tím byly na dlouhá léta vymezeny základní prvky organizace civilní obrany.

Padesátá a šedesátá léta byla charakterizována především výstavbou úkrytů

pro obyvatelstvo a snahou o plošné zabezpečení. V roce 1976 byla převedena civilní

obrana z působnosti ministerstva vnitra do působnosti ministerstva obrany. V roce 1990

byla zahájena transformace civilní obrany s cílem vytvořit moderní spolehlivý systém

ochrany obyvatelstva, odpovídající systémům ve vyspělých zemích. Pojem civilní ochrana

byl zaveden v roce 1993 v souvislosti s vyhlášením zákona České národní rady. Od roku

2001 existuje legislativně nově definovaná ochrana obyvatelstva, která je součástí

integrovaného záchranného systému, její řízení je začleněno do působnosti ministerstva

vnitra jako součást Hasičského záchranného sboru ČR. Ochrana obyvatelstva v ČR byla

vždy na dobré úrovni, ve své komplexnosti a propracovanosti jednotlivých opatření

se udržuje na jednom z předních míst ve světě. [7], [6].
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Pojem ochrana obyvatelstva

Ochrana obyvatelstva zahrnuje soubor činností a úkolů věcně příslušných orgánů,


[…]

• Operační sály
• RDG, CT

4a. BUDOVA

• Urologická ambulance
• Centrální sterilizace
• RDG, CT
• HDS

5. I$TER$A STARÁ BUDOVA

• Odborné ambulance
• Dušnosti
• Kardiologická
• Cévní, ECHO
• Obezitologická
• Centrální laboratoře
• Plicní oddělení, ambulance
• Ambulance bolesti

5a. PAVILO$ I$T. OBORŮ

• Rehabilitace (suterén)
• Odborné ambulance
• Interní
• Neurologická
• EMG, EEG
• RDG, JIP
• Interna I, II, onkologie
• Neurologie

6. DĚTSKÉ

7. TRA$SFUZ$Í STA$ICE

8. PODATEL$A

• Archiv
• Ubytovna
• Renatex

9. VRÁT$ICE

10. ŘEDITELSTVÍ, POKLAD$A

11. RADIOTERAPIE

12. PATOLOGIE

13. K$IHOV$A
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PŘÍLOHA P II: OPERATIV$Í PLÁ$ $EMOC$ICE $OVÝ JIČÍ$ A.S.

1 – hlavní budova

2 – oddělení ambulance

3 – oddělení

4 – budova

4a – budova

5 – interna stará budova

5a – pavilon interních oborů

6 – dětské oddělení

7 – transfúzní stanice

8 – podatelna

9 – vrátnice

10 – ředitelství, pokladna

11 - radioterapie

12 - patologie

13 – knihovna

14 – stanice medicinálních plynů

15 – nemocniční lékárna, sklad ZM a VšM

16 – pracoviště CT a NMR

PŘÍLOHA P III: ZPRÁVY O POŽÁRECH V $EMO$ICÍCH V ČR A

ZAHRA$IČÍ

12. 12. 2011 vypukl požár v pokoji ostravské nemocnice. Muselo být evakuováno

22 pacientů. Dvě ženy ve věku 65 a 69 let byly zraněny. Viníka požáru nyní hledá ostravská

policie. Policisté událost kvalifikovali jako obecné ohrožení z nedbalosti.

10. 9. 2011 před polednem zachvátily plameny jedno z oddělení ostravské nemocnice

na Fifejdách. Hasiči evakuovali více než 40 lidí. Hořet začalo v přízemí rehabilitačního

oddělení, v sauně. Naštěstí se nikomu nic nestalo, jen do okolí unikl hustý štiplavý

dým. Plameny se nerozšířily ani na radiologické oddělení, jak se záchranáři obávali.

Na oddělení se nacházejí rentgeny či přístroje magnetické rezonance, tedy drahé zařízení.

Přesto se škody odhadují na 2 miliony korun.

Dostupné z: http://www.rozhlas.cz/zpravy/regiony/_zprava/946510

06. 02. 2010 vypukl požár v českobudějovické krajské nemocnici. Požár vypukl

ve třetím patře budovy v rohovém pokoji. Plameny zachvátily část interního oddělení, kde

na lůžku uhořel jeden pacient. Z oddělení bylo evakuováno 42 lidí. Dvanáct pacientů bylo

preventivně evakuováno ze čtvrtého patra. Na místě zasahovaly tři vozy Hasičského

záchranného sboru Jihočeského kraje včetně výškové techniky. Požár se záhy podařilo

lokalizovat. Vzhledem k obtížným podmínkám zásahu museli hasiči zasahovat v dýchacích

přístrojích.

Dostupné z: http://taborsky.denik.cz/zpravy_region/tragedie-v-nemocnici-si-vyzadala--

zivot201002-4bb9.html

30. 12. 2008 vypukl požár v pražské fakultní nemocnici na zubní klinice krátce

po půlnoci. Na požár upozornili samotní zaměstnanci nemocnice a okamžitě na místo

povolali hasiče. Hned začali zaměstnanci z celé budovy evakuovat pacienty a stěhovat

lékařská zařízení. Kvůli požáru ve druhém patře musela být evakuována kompletně celá

klinika. Podle prvních šetření hasičů uvnitř vzplála stará elektroinstalace. Díky včasnému

zásahu nedošlo k žádnému poranění, k ohrožení pacientů.

Dostupné z: http://www.novinky.cz/krimi/157705-video-nocni-pozar-v-nemocnici-na-

karlove-namesti.html

9. 12. 2011 vypukl požár v nemocnici v indické Kalkatě, kde zemřelo 89 lidí. Požár

vypukl kolem třetí hodiny ráno místního času (čtvrtek 22:30 SEČ). Rozhořel se patrně

ve sklepě pětipatrové budovy. Kouř se rychle rozšířil po celé centrálně klimatizované

nemocnici a dusil pacienty. Při jejich záchraně pomáhali policii a hasičům i místní obyvatelé.

Požárníci zachraňovali pacienty z vyšších pater i pomocí lan. K síle požáru přispěly zásoby

hořlavých látek, léků a zdravotnického odpadu, skladované ve sklepě. Než přijeli hasiči,

nemocniční budova byla v plamenech. Na místě zasahovalo dvacet hasičských sborů

s pětadvaceti vozy. Jejich plnému nasazení ale bránily úzké ulice v okolí nemocnice.

V nemocnici bylo 161 lůžek.

26. 5. 2009 vypukl požár v nemocnici v Ankaře na západu Turecka na jednotce

intenzivní péče. Zemřelo zde pět mužů a tři ženy. Buď se nadýchali zplodin, nebo jejich

životy ukončilo vyřazení přístrojů z provozu, na které byli napojeni. Několika dalším lidem

kouř způsobil dýchací potíže. Zbylých 44 pacientů bylo evakuováno do nemocnic v okolí.

Hasiči požár poměrně rychle uhasily. Příčinou požáru byl zřejmě elektrický zkrat

v elektroinstalaci.

Dostupný z: http://www.novinky.cz/zahranicni/evropa/169659-pozar-v-nemocnici-v-turecku-

zabil-osm-pacientu.html