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Jméno a příjmení studenta: Zuzana BARTOŇOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Analýza podmínek evakuace pacientů ze zdravotnických

zařízení v Novém Jičíně

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce: Studentka zpracovala a předkládá k obhajobě

bakalářskou práci na zvolené téma "Analýza podmínek evakuace pacientů ze zdravotnických

zařízení v Novém Jičíně". Vzhledem k rozsáhlosti bakalářské práce se rozhodla po konzultaci

a se souhlasem vedoucího práce, zaměřit svou práci na požárního zabezpečení a evakuaci

pacientů jako nejpravděpodobnější situaci ve zdravotnických zařízeních. V tomto smyslu její

práce splnila zadání. Práce je předložena v rozsahu 69 stran doplněných 15 obrázky, 2

tabulkami a 3 přílohami. Studentka byla v práci samostatná, v průběhu zpracování bakalářské

práce využívala konzultací s vedoucím práce a dalšími odborníky z praxe. Při zpracování

práce využila získané teoretické znalosti a poznatky získané při konzultacích a studiu odborné

literatury. Předložená práce je napsána v požadované struktuře a obsahuje všechny

požadované části. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: dobře (C)

V Uherském Hradišti dne 25. května 2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně